
sábado, 25 de janeiro de 2020 Diário Ofi cial Empresarial São Paulo, 130 (17) – 17

DE NEGÓCIO SUL - DIRETORIA METROPOLITANA-M. Homologado o resultado, 
o objeto fica adjudicado à CONSORCIO SSP SUL 03.526/19. Dossiê franqueado 
p/ vistas na Rua Alberto Hodge, 247 das 8:30 às 11:30 / 13:30 às 16:00 h. SP 
25/01/20 - MS.

EXTRATO DE CONTRATO/RELAÇÃO DE

COMPRA
CT 04.606/19-01 – Modalidade: Pregão On Line – Aquisição de Unidades Fil-
trantes, lamínulas, frascos e tampas para uso dos Laboratórios do TOQ – MER-
CK S/A – R$ 99.100,00 – data assinatura: 24/01/20 – 270 dias – próprios – CSG 
4343/19 - 22/10/2019 – 10 – item 01: Unidade Filtrante; 16.000 un; R$ 3,10; R$ 
49.600,00, item 02: Unidade Filtrante; 15.000 un; R$ 3,30; R$ 49.500,00.
CSM/TOQ – SP, 25/01/2020 A DIRETORIA

COMUNICADO - LICITAÇÃO SABESP 03.747/19 

- RETIFICAÇÃO
Retificamos a publicação no D.O.E, de 24/01/20 para informar: Abertura das 
Prop. Técnicas dia 27/01/20 às 14h00, - Sala de Reunião nº 11, Unidade I – Av. 
do Estado, 561 – SP.
SP. 25/01/20 - (RO) A DIRETORIA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - 

PREGÃO SABESP CSS 03.897/19
A SABESP comunica a adjudicação e homologação do resultado a BEST. Dossiê 
franqueado p/ vistas Av. do Estado, 561 – Unid. I. – Pte. Peq. – SP/SP, 08h30 às 
11h30/13h30 às 16h00.
S.P. 25/01/20 - (CI) A DIRETORIA

AVISO HOMOLOGAÇÃO
PG MA Nº 04.316/19 - A Sabesp comunica a homologação do resultado à SK-
TEC. Dossiê encontra-se franqueado p/vistas à Rua Nicolau Gagliardi, 313 – Pi-
nheiros - São Paulo/SP.
SP, 25/01/20 –U.N.de Produção de Água da Metropolitana – MA.

PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
Contrato nº 10504434/19, 20/01/2020, tendo por objeto o estudo para Modela-
gem de Avaliação da Qualidade das Águas do Rio Pinheiros, prazo de 24 meses, 
valor de R$ 985.520,00 - P.CJ 4333/19 de 04/11/19, FUNDAÇÃO CENTRO TECNO-
LÓGICO DE HIDRÁULICA – FCTH.

EXTRATO DE CONTRATO 04.175/19
Aquisição de (12) doze analisadores de cor de bancada para as ETAs Altocotia 
(1), Vargem Grande (1), Taiaçupeba (1), Casa Grande (1), Riogrande (2), Ribei-
rão Da Estiva (1), Guaraú (1), Cabuçu (2) e Tanquegrande (2) – R$ 36.000,00 
– 23/01/2020 – RC SCIENTIFIC – 210 dias - Fonte de Recurso: Investimento - Pa-
recer Jurídico nº 4922/2019 – PG - nº de licitantes 1/17.
SP, 25/01/2020 - U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA

COMUNICADO
A Sabesp comunica as empresas interessadas que a data anteriormente esta-
belecida para recebimento das “Propostas” da Licitação Sabesp nº 05391/19 
- FORNECIMENTO DE ÁCIDO PERACÉTICO PARA TRATAMENTO DE ESGOTO 
- COMPRA ESTRATÉGICA fica adiada “SINE-DIE”.
CSM - SP, 25/01/2020.

ADITAMENTO 001
PGMS - 05121/19 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TV CORPORATIVA EM 26 
APARELHOS INSTALADOS COM FORNECIMENTO EM COMODATO DO PLAYER 
COM RESPECTIVAS LICENÇAS DO SOFTWARE E HARDWARE- UNIDADE DE 
NEGÓCIO SUL - MS. Aditamento 001 completo disponível para download a 
partir de 27/01/20. Envio das "Propostas" a partir da 00h00 (zero hora) do dia 
11/02/20 até às 09:00 do dia 12/02/20, no site da SABESP: www.sabesp.com.
br/licitacoes. As 09:30 do dia 12/02/20 será dado início à sessão pública. SP 
25/01/20 MS.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG 04643/19-RT - Prestação de serviços de engenharia para execução das ins-
talações operacionais e administrativas da Unidade de Negócio Baixo Tietê e 
Grande – RT (Divisões de Lins, Fernandópolis, Monte Alto, Jales e Novo Hori-
zonte), para atendimento a Norma Regulamentadora – NR10 – Segurança em 
instalações e Serviço em Eletricidade. Edital disponível para download - www.
sabesp.com.br/licitacoes - a partir de 27/01/20, mediante obtenção de senha e 
credenciamento (condicionante a participação) no acesso - cadastre sua em-
presa - Problemas c/ site, contatar fone (0**11) 3388-6984. Informações Rua 
Tenente Florêncio Pupo Netto, 300 – Bloco 4 - Lins-SP, Fone 0XX14 - 3533-5607. 
Envio das propostas a partir da 00h:00 (zero hora) do dia 11/02/20 até às 09h:00 
do dia 12/02/20 no site da SABESP: www.sabesp.com.br/licitacoes. Às 09h:00 do 
dia 12/02/20 será dado início à sessão pública pelo Pregoeiro. Lins, 25/01/20-RT

EXTRATO DE CONTRATO
PG 03715/19-RT- Execução obra p/ remanejamento do coletor tronco CT2, en-
tre a EEE final e a Rua Pernambuco, integrante do SES, município de Lins. R$ 
3.092.000,00 / 24.01.20/ TRM Engenharia Civil Eireli - EPP / 450 dias / LI / 09/74 
participantes. Lins, 25/01/20-RT.

ADIAMENTO SINE-DIE
LICITAÇÂO SABESP RED 01.337/19 – A Sabesp comunica o adiamento Sine-die 
da sessão pública prevista para o dia 27/01/2.020, frente à existência de Recur-
sos Administrativos da fase técnica. Com isso, o dossiê estará disponível para 
consulta a partir do dia 29/01/2.020, com prazo para eventuais contrarrecursos 
até o dia 04/02/2.020. Consulta do dossiê e protocolo de contrarrecursos das 
08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Itatiba, 25/01/2.020 – (RE) A DIRETORIA

HOMOLOGAÇÃO
PG 02894/19_RV - Aquis. de anel de bronze para aplic. em Sist. de Prod. de Água 
da Unid. de Neg. do Vale do Paraíba - RV. A Sabesp comunica aos interessados 
a homologação do Pregão em referência. Empresa vencedora: Cleber Sanches 
Comércio de Metais EPP. UNVParaíba, 25/01/2020

EXTRATO DE CONTRATO
CT 04153/19 - Exec. de obras do vestiário e refeitório RVOM, localizado em São 
José dos Campos no âmbito da Unidade de Negócios Vale do Paraíba - RV, R$ 
789.999,99, 24/01/2020, HEMA CONSTRUÇÃO LTDA, 270 dias, - fonte de recur-
so: 9001 – Recursos Livres – PEP I.CI230069/0321-00164500, parecer jurídico nº 
4421 de 28/10/2019, emitido por RV111, Licitação Sabesp, 2 Licitantes. UNVPa-
raíba, 25/01/20.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO SABESP RM 37/20 - Execução de obras do Sistema de Abastecimen-
to de Água do município de Laranjal Paulista, compreendendo a perfuração do 
poço tubular profundo P.1 – Sede. Edital disponível para download a partir de 
24/01/2020 no site www.sabesp.com.br/licitacoes, mediante obtenção de senha 
e credenciamento no acesso "Cadastro de Fornecedor". Problemas com o site, 
contatar (11) 3388-6984 ou informações (14) 3811-8220. Envio das "Propostas" a 
partir das 00h00 do dia 17/02/2020 até as 9h00 do dia 18/02/2020 no site acima. 
Às 9h00 será dado início a sessão pública. Btu, 25/01/20 U. N. Médio Tietê – RM

AUTORIZAÇÃO DD 228/11 / REABERTURA DE 

SESSÃO
LI RS 04824/19 - Aquisição de substrato cromogênico definido ONPG/MUG 18 
h para ensaios qualitativo e quantitativo de coliformes totais e E. Coli e Cartela 
plástica aluminizada e estéril com 97 células para quantificação de bactérias 
nos ensaios realizados na Divisão de Controle Sanitário da Baixada Santista 
- RSOC. Após análise da Licitação, a autoridade competente autorizou seu pros-
seguimento de acordo com a DD 228/11. Dossiê franqueado p/ vistas na Av. São 
Francisco, 128 Santos/SP, das 7:30 às 11:00 / 13:00 às 16:30 h. Reabertura da 
sessão: 27/01/2020 às 09:00h - no site www.sabesp.com.br/fornecedores.
UN Baixada Santista

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Sabesp comunica aos interessados a Homologação do Pregão Sabesp On-
line RS 04876/19 - Aquisição de lacres antifraude azuis p/hidrômetro, com 
cordoalha, para serem utilizados pela Unidade de Negócio Baixada Santista 
- RS. Empresa vencedora: Metalacre Indústria e Comércio de Lacres Ltda. Dos-
siê franqueado para vistas na Av. São Francisco, 128 Santos/SP, das 07:30 às 
11:00/13:00 às 16:30h.
UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90727/18 - CT 60108/20-02 - Fornecimento de capacete de polietileno com 
suspensão P. Key Azul e capacete de polietileno com suspensão P. Key Branco 
– 1000 Marcas Safety Brasil Eireli - R$ 2.632,74 – 24/01/2020 - Parecer Jurídico 
CSG 235/19 de 07/08/19 - 9 (número de participantes). UN Baixada Santista

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Sabesp comunica aos interessados a Homologação do Pregão Sabesp on-line 
nº 5.008/19 à Vibromax Vibradores de Concreto Ltda - item 01 e Compac Andai-
mes EIRELI - item 02, Registro/SP, 25/01/20 - UN Vale do Ribeira.

PGE RN-05422/19 LOCAÇÃO COM INSTALAÇÃO DE SISTEMAS MÓVEIS DE 
TRATAMENTO DE ÁGUA PARA APLICAÇÃO NAS ESTAÇÕES DA UNIDADE DE 
NEGÓCIO LITORAL NORTE – RN. R$ 1.980.000,00 - 24/01/20 – 95 dias - AQUAMEC 
INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ 21.998.472/0001-55 
- Rec. próprio- PJ RN nº 4839/19 de 19/12/2019 – RN 118 - Pregão Eletrônico - nº 
de Licitantes 2/13 - Caraguatatuba, 25/01/2020 - UNLit.Norte.

EXTRATO DE CONTRATO
Li SABESP RN-03129/19 - AQUISIÇÃO DE BOMBAS DOSADORAS PARA OS SIS-
TEMAS DE TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DOS MUNICÍPIOS DE CARA-
GUATATUBA/SP, ILHABELA/SP, SÃO SEBASTIÃO/SP E UBATUBA/SP, NO ÂMBI-
TO DA UNIDADE DE NEGÓCIO LITORAL NORTE - RN. R$ 327.230,00 - 30/10/19 
- Emec Comércio de Equipamentos Ltda - 120 - Li SABESP nº de Licitantes 
03/18_- Recursos Próprios - PJ n°03947/19 de 18/09/19 - RN.118. Caraguatatuba, 
25/01/20 - U.N. Lit.Norte

TERMO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL
1º TAC CT. nº 03.399/19-00 – Fornecimento de refrigeradores e frigobares. 
Unidade de Negócio Norte. Diretoria Metropolitana M. Assinatura do Termo 
20/01/2020. Alterar a Cláusula 7ª – PRAZO, passando a incluir a prorrogação do 
prazo contratual em 60 (sessenta) dias, passando o término inicial do contrato 
de 22/01/2020 para 22/03/2020. Mantido as demais cláusulas contratuais. Ribel 
Comércio de Produtos, Equipamentos e Serviços Ltda - EPP. Parecer jurídico 
MND11 nº 0034/2020 de 17/01/2020. SP 25/01/2020. MN.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO SABESP ONLINE MM Nº 05.628/19 – AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS 
BORBOLETA FLANGEADA COM ACIONAMENTO MANUAL E ELÉTRICO E 
VÁLVULAS GAVETA COM ACIONAMENTO MANUAL E ELÉTRICO PARA A SU-
PERINTENDÊNCIA DE MANUTENÇÃO ESTRATÉGICA - MM. Recebimento das 
Propostas: a partir da 00h00 (zero hora) do dia 18/02/20 até às 09h00 do dia 
19/02/20, no site da SABESP na Internet www.sabesp.com.br no acesso fornece-
dores - Abertura das Propostas: às 09h05 do dia 19/02/20 pela Responsável. Cre-
denciamento dos Representantes: permanentemente aberto, através do site da 
Sabesp na Internet. O edital completo será disponibilizado a partir de 27/01/20, 
p/ consulta e download, no site da SABESP endereço acima. Problemas c/ site, 
contatar fone (11) 3388-6984 - SP 25/01/20 - MM.

ADIAMENTO - PRORROGAÇÃO DE DATA
A Sabesp comunica as empresas interessadas que a data anteriormente esta-
belecida para recebimento das “propostas” da LI SABESP ONLINE MIS.117 - N° 
05139/19 – Aquisição de uniformes e epi´s para atender a demanda das Unida-
des de Negócio da Diretoria Metropolitana – M. Fica adiada para Recebimento 
das Propostas, a partir das 00:00 h (zero hora) do dia 27/01/2020 até às 09:00 h 
(nove horas) do dia 28/01/2020, abertura das propostas: as 09:00h (nove horas) 
do dia 28/01/2020. O Edital completo, encontra-se disponibilizado no sitio da 
Sabesp www.sabesp.com.br/licitacoes e para consulta e compra, em papel im-
presso, pelo valor de R$ 10,00, no MIS.117 – na, Av. do Estado, 561 – Unidade III 
- Bom Retiro - São Paulo/SP, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:30 às 16:00 horas.
SP, 25/01/2020 – Departamento de Serviços Administrativos Integrados-MIS

REABERTURA DA LICITAÇÃO SABESP
LI MIS 05.164/19 - A SABESP comunica a retomada da Licitação Sabesp fica 
remarcado para o dia 27/01/2020 as 14:00h.
SP, 25/01/2020 – MIS117.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

EMAE - Empresa Metropolitana de 
Águas e Energia S.A.

CNPJ 02.302.101/0001-42

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Licitação - Pregão nº ASL/AHD/5532/2019 Lote 01 (exclusivo para ME/EPP) e 
Lote 03 fracassados, Lotes 02 e 04 adjudicados à empresa Drager Safety Equi-
pamentos de Segurança Ltda., Lotes 05 e 06 desertos.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

CPP - Companhia Paulista de Parcerias
CNPJ 06.995.362/0001-46

NIRE nº 35 300 317 220

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA
Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e dezenove, às 11h00min, na 
Av. Rangel Pestana nº 300, 6º andar, nesta Capital, reuniram-se em Assembléia 
Geral Extraordinária os acionistas da Companhia Paulista de Parcerias – CPP, 
a saber: o Estado de São Paulo, representado pela Procuradora do Estado, 
Doutora Cristiane Vieira Batista de Nazaré, e a Companhia de Seguros do Es-
tado de São Paulo – COSESP, representada na forma de seu estatuto social. 
Em razão do comparecimento unânime dos acionistas, foram dispensadas as 
formalidades legais de convocação. Assumiu a presidência dos trabalhos o Se-
nhor Milton Luiz de Melo Santos, Presidente do Conselho de Administração, 
que convidou a mim, Tomás Bruginski de Paula, para secretariá-lo. O Senhor 
Presidente esclareceu que a Ordem do Dia compunha-se dos seguintes itens: 
Item a: Eleição de membros para o Conselho Fiscal; Item b: Fixação da remune-
ração dos membros dos órgãos estatutários, conforme ratificação dos valores 
estabelecidos na Deliberação CODEC nº 001/2019; e Item c: Retirratificação da 
Ata da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária de 24 de abril de 2018, em 
especial do valor do capital social, subscrito e integralizado. Conforme previs-
to na Ordem do Dia, foi aprovada, com base no Parecer Codec nº 147/2019, 
pela unanimidade dos acionistas: - Item a: Eleição de membros para compor 
o Conselho Fiscal da Companhia: como membro efetivo o Senhor Luís Fer-
nando Milan Muniz Cavalheiro, brasileiro, união estável, Bacharel em Letras, 
portador da cédula de identidade RG nº 32.139.649-2 SSP/SP e do CPF/MF nº 
220.736.488-78, residente na Avenida Professor Alfonso Bovero nº 546, apar-
tamento 703, Sumaré – São Paulo e seu respectivo suplente o Senhor Daniel 
Cabral Casado de Barros, brasileiro, casado, mestre em administração pública, 
portador da cédula de identidade RG nº 21.593.171-8 Detran/RJ e do CPF/MF 
nº 140.978.047-31, residente na Avenida Higienópolis nº 578, apartamento 68, 
Higienópolis – São Paulo, (ambos em 1º mandato); e como membro efetivo 
a Senhora Maria Tereza Romanini Vendramini, brasileira, solteira, advogada, 
portadora da cédula de identidade RG 35.349.794-0 SSP/SP e do CPF/MF nº 
042.371.671-94, residente na Rua Brasília nº 99, apartamento 44, Itaim Bibi – São 
Paulo e sua respectiva suplente a Senhora Karina Sayuri Sataka Bugarin, brasi-
leira, solteira, economista, portadora da cédula de identidade RG nº 2.642.358 
SSP/DF e do CPF/MF nº 018.338.581-07, residente na Rua Barão de Tatuí nº 245, 
apartamento 74, Vila Buarque – São Paulo (ambas em 1º mandato). As indi-
cações contaram com competente autorização governamental (Ofício ATG nº 
390/19-SG), e a conformidade dos requisitos legais e estatutários necessários, 
inclusive aqueles previstos na Lei federal n° 13.303/2016, foi atestada pelo Co-
mitê de Elegibilidade e Aconselhamento, nos termos do artigo 25 do Estatuto 
Social (Processo Eletrônico SFP-PRC-2019/00414, que trata da verificação do 
processo de indicação de membros para o Conselho Fiscal da Companhia, na 
forma prevista na Deliberação CODEC nº 003/2018). Assim, o Conselho Fiscal 
ficará composto dos seguintes membros: Titular: Laura Maria Lunardi e seu 
respectivo suplente: Florêncio dos Santos Penteado Sobrinho; Titular: Gustavo 
Carvalho Tapia Lira e sua respectiva suplente: Luzia de Oliveira Jesus; Titular: 
Rodrigo Sarmento Barata e sua respectiva suplente Maria Cristina Lopes Victo-
rino; Titular: Luís Fernando Milan Muniz Cavalheiro e seu respectivo suplente 
Daniel Cabral Casado de Barros; Titular: Maria Tereza Romanini Vendramini e 
sua respectiva suplente: Karina Sayuri Sataka Bugarin. A investidura no cargo 

deverá obedecer aos requisitos, impedimentos e procedimentos previstos na 
normatização vigente, o que deve ser verificado no ato da posse pela Compa-
nhia. Os conselheiros fiscais exercerão suas funções até a próxima Assembleia 
Geral Ordinária e, na impossibilidade de comparecimento do membro titular, 
deverá ser convocado o respectivo suplente para participar das reuniões e, na 
falta deste, um dos demais suplentes. No que se refere à declaração de bens, 
deverá ser observada a normatização estadual aplicável. Fica registrado que 
os membros do Conselho, ora eleitos, apresentaram declarações de desimpe-
dimento, as quais serão arquivadas na sede da empresa. Item b: Fixação da 
remuneração dos membros dos órgãos estatutários, conforme ratificação dos 
novos valores da remuneração fixada para os administradores (membros da 
Diretoria e do Conselho de Administração) e dos membros do Conselho Fiscal, 
nos estritos termos da Deliberação CODEC nº 001/2019, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado no dia 01 de maio de 2019 e com vigência a partir daquela data. 
Outrossim, ficam mantidas as demais disposições estabelecidas na Deliberação 
CODEC nº 001/2018, publicada no Diário Oficial do Estado no dia 30 de março de 
2018, conforme deliberado nas Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária 
realizada em 2019. Item c: Retirratificação parcial da Ata de Assembleia Geral 
Ordinária e Extraordinária, realizada no dia 24 de abril de 2018, especificamente 
quanto ao item “b” da Assembleia Geral Ordinária que tratou sobre a distribui-
ção do Lucro Líquido do Exercício de 2017 no valor de R$ 132.478.877,42, oca-
sião em que destinou o valor de R$ 65.128.341,41 para capitalização. Ocorreu 
que esse valor, somado ao capital social, subscrito e integralizado à época de 
R$ 1.283.945.080,21, registrou o total incorreto de R$ 1.349.073.426,49 e não R$ 
1.349.073.426,62. Assim, retirratificando o valor que fizeram constar da men-
cionada Ata, a fim de que fique expresso, de modo correto, o valor do capital 
social que passaria a ser de R$ 1.349.073.426,62 e não como constou daquela, 
ressalvando, todavia, que o artigo 3º do Estatuto Social – documento aprovado 
na Assembleia Geral Extraordinária da mesma data e que se fez parte inte-
grante da ata, a expressão do capital social constou corretamente. Nada mais 
havendo a tratar, declarou-se encerrada a sessão, da qual lavrou-se a presente 
ata, assinada pelos presentes.
Milton Luiz de Melo Santos
Presidente da Assembleia
Tomás Bruginski de Paula
Secretário da Assembleia
Certificamos que a presente é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio.
JUCESP nº 44.549/20-9 em 23/01/2020. Gisela Simiema Ceschin – Secretária 
Geral

COMPANHIA PAULISTA
DE PARCERIAS - CPP

Secretaria da Fazenda e Planejamento

CETESB - Companhia Ambiental do
Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.491/0001-70

RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA / INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em atendimento ao Artigo 48 do Regulamento Interno de Licitações da CETESB, 
publicamos a ratificação da dispensa/inexigibilidade de licitação com base no 
artigo 29, inciso VII da redação da Lei Federal nº 13.303/2016 em vigor; PRO-
CESSO: 17/2019/302; Contrato nº 065638; PARECER JURÍDICO Nº 2019-1179-
PJI, de 26/12/2019; CONTRATADO: MP – BIOS REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA CNPJ: 07.369.213/0001-34; OBJETO: Manutenção preventiva e corretiva 
em autoclaves horizontais; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: 339003900; VALOR: R$ 
89.025,00; ASSINATURA: 23/01/20; VIGÊNCIA: 15 (quinze) meses.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 2/2019/309
A CETESB comunica aos interessados os preços registrados na Ata de Regis-
tro de Preços nº: 2/2019/309; OBJETO: prestação de serviços não contínuos de 
fornecimento de mão de obra especializada e de materiais para instalação de 
aparelhos condicionadores de ar hidrônicos tipo “fancoil” embutidos (built-in), 
com diversas capacidades frigoríficas, para as dependências da CETESB, con-
forme condições e especificações previstas no Edital e seus anexos; Parecer 
Jurídico nº: 910/2019/PJI de 18/10/2019; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: 339033900.
Encontra-se, para consulta ou download, no site www.bec.sp.gov.br (ambiente 
Pregão Eletrônico) a OC 263101260972019OC00415.
EMPRESA DETENTORA: CRISTIANO PEREIRA DOS SANTOS. CNPJ: 
16.998.963/0001-66; VALOR: R$ 482.320,00; ASSINATURA: 16/01/2020; VALIDA-
DE: 12 (doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019/308; Parecer Jurídico 676/2019/PJI de 
13/08/2019; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: 33904011; CONTRATO Nº: 065544; 
OBJETO: Prestação de serviço técnico especializado para realizar a manuten-
ção evolutiva, corretiva e adaptativa para sustentação dos sistemas em pro-
dução da CETESB; EMPRESA: CITY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA 
LTDA - EPP; CNPJ: 11.452.317/0001-85; VALOR: R$ 139.734,72; ASSINATURA: 
09/01/2020; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.

EXTRATO DE ADITAMENTO
PROCESSO: 13/2019/308; Parecer Jurídico nº 2019-1164-PJI de 19/12/2019; CRÉ-
DITO ORÇAMENTÁRIO: 33903999; CONTRATO Nº 064768; 1º TERMO ADITIVO 
Nº 065672; MOTIVO: Acréscimo de valor e prorrogação de Prazo; CONTRATA-
DO: BELNIAKI & BELNIAKI LTDA EPP; CNPJ: 03.149.113/0001-41; OBJETO: Pres-
tação de serviços não contínuos de marcenaria para confecção de mobiliário 
de laboratório, copa e banheiros para o Laboratório de Taubaté; VALOR: R$ 
16.216,00; ASSINATURA: 02/01/2020; VIGÊNCIA: de 08/01/2020 à 22/01/2020; 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 71 e art. 81, §1º, da Lei Federal n° 13.303/16.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019/308; Parecer Jurídico 2019-0965-PJI de 
31/10/2019; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: 33903999; CONTRATO Nº: 065678; OB-
JETO: Prestação de serviços de mão de obra especializada com o fornecimen-
to de materiais para instalação de 01 (um) novo equipamento condicionador 
de ar, incluindo sistema de distribuição de ar; EMPRESA: SOLERI H2D ENER-
GIA LTDA; CNPJ: 24.029.110/0001-44; VALOR: R$ 89.800,00; ASSINATURA: 
17/01/2020; VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.

EXTRATO DE ADITAMENTO
PROCESSO: 42/2015/308; Parecer Jurídico nº 2019-1159-PJI de 18/12/2019; CRÉ-
DITO ORÇAMENTÁRIO: 33903945; CONTRATO Nº 054577; 4º TERMO ADITIVO 
Nº 065663; MOTIVO: Acréscimo de valor e prorrogação de Prazo; CONTRATA-
DO: ARGO SEGUROS BRASIL S/A.; CNPJ: 14.868.712/0001-31; OBJETO: Presta-
ção de Serviços de cobertura securitária nos ramos: A – Incêndio / Multirrisco 
Patrimonial; B - R.D. Equipamentos Móveis; C - Transportes; ASSINATURA: 
26/12/2019; VIGÊNCIA: de 28/12/2019 a 27/12/2020; VALOR: R$ 200.869,31; FUN-
DAMENTO LEGAL: Art. 65, §1º e 57, Inc. II da Lei Federal n° 8.666/93.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2019/309
Em atendimento ao estabelecido no Inc. XI, art. 5º do Decreto Estadual nº 
63.722/2018 e suas alterações, a CETESB comunica aos interessados a ma-
nutenção dos preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 7/2019/309, 
após realização de pesquisa trimestral de mercado que comprovou serem 
vantajosos os preços estabelecidos na referida Ata, para fornecimento de pas-
sagens aéreas destinadas a viagens nacionais e internacionais, bem como a 
emissão de seguros viagem, conforme quantidades, especificações técnicas e 
demais condições constantes do Edital e seus anexos, no seu SEGUNDO TRI-
MESTRE de vigência. Data da assinatura da Ata: 25/10/2019. Prazo de validade: 
12 (doze) meses. Detentora da Ata: DESTINO CERTO TURISMO EIRELI - CNPJ: 
12.147.086/0001-69.

RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA / INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em atendimento ao artigo 48 do Regulamento Interno de Licitações da CETESB, 
publicamos a ratificação da dispensa/inexigibilidade de licitação, com base 
no artigo 29, inciso VII da Lei Federal nº 13.303/2016; PROCESSO: 1/2020/302; 
Parecer Jurídico nº 2020-0024-PJI de 14/01/2020; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: 
33903300; CONTRATO Nº 065724; CONTRATADO: CENTRAL DE EVENTOS 
CONSULTORIA E GESTÃO LTDA; CNPJ: 13.025.489/0001-06; OBJETO: Presta-
ção de serviço de pacote de viagem para participação da Diretora-Presidente da 
CETESB no evento denominado “Missão Empresarial Dubai”, nos termos do 
Termo de Adesão que integra o Contrato; VALOR: R$89.320,00 ASSINATURA: 
20/01/2020; VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) dias.

EXTRATO DE ADITAMENTO
PROCESSO: 5/2018/302; Parecer Jurídico nº 2019-1183-PJI de 26/12/2019; CRÉ-
DITO ORÇAMENTÁRIO: 33903912; CONTRATO Nº 060598; 2º TERMO ADITIVO 

continuação continuação continuação

continua continua continua

Usuário
Realce

Usuário
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-01-25T02:08:57-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




